

# Spotkania ze świadkami historii

**Biblioteka Główna, ul. Legionów 66**

**data wydarzenia: 13 listopada 2023**

---

## **KAŻDE POKOLENIE MA WŁASNY CZAS - ODSŁONA 3**

**W poniedziałkowe przedpołudnie, 13 listopada, w Bibliotece Głównej odbyło się kolejne spotkanie w ramach warsztatów „Każde pokolenie ma własny czas”. Grupa kaliskich licealistów i studentów spotkała się, aby obejrzeć pierwsze efekty pracy w postaci wywiadu przeprowadzonego przez uczniów II Liceum Ogólnokształcącego im. Tadeusza Kościuszki w Kaliszu. Przy wsparciu Tomasza Wojciechowsky’ego i Roberta Kucińskiego pozostali uczestnicy wykonali zadanie wieńczące projekt - zarejestrowali rozmowy ze świadkami historii.**

Uczniowie I Liceum Ogólnokształcącego im. Adama Asnyka w Kaliszu rozmawiali z Lechosławem Ochockim. Był on dyrektorem Wojewódzkiego Domu Kultury, potem powstałego na jego bazie Centrum Kultury i Sztuki. W ramach CKiS powołał do życia nie tylko kino Centrum, które ma ponad 30 lat, ale także Radio Centrum i telewizję Centrum. Wywiad dotyczył jednak historii Międzynarodowego Festiwalu Pianistów Jazzowych w Kaliszu, który świętuje 50 lat. Pan Leszek jako młody człowiek uczestniczył w pierwszych edycjach Ogólnopolskiego Festiwalu Awangardy Beatowej, z których zrodził się MFPJ.

Uczniowie z IV LO im. Ignacego Jana Paderewskiego w Kaliszu zostali podzieleni na dwie grupy.

Pierwsza z nich rozmawiała z Dorotą Swinarską, która na co dzień zajmowała się ochroną środowiska, ale była także członkinią Komitetu Obywatelskiego w Kaliszu i członkinią zarządu Wojewódzkiego Komitetu Obywatelskiego Solidarność. Młodzież wybrała Solidarność jako temat wywiadu.

Druga grupa z IV Liceum przeprowadzała wywiad z Andrzejem Zmyślonym. Łatwiej byłoby powiedzieć, czego pan Andrzej nie robił. Był pracownikiem Wydziału Kultury Urzędu Wojewódzkiego w Kaliszu, ale też twórcą scenariuszy i reżyserem wielu amatorskich formacji artystycznych. Pan Andrzej reżyserował pochody pierwszomajowe, okolicznościowe imprezy miejskie, np. z okazji rocznic Rewolucji Październikowej, a do dziś tworzy programy artystyczne z członkami Stowarzyszenia Wychowanków Gimnazjum i Liceum im. Adama Asnyka czy studentami Uniwersytetu III Wieku Calisia. Jednak tematem ciekawej rozmowy były nieistniejące już, a popularne w latach 70. i 80. XX wieku, kaliskie lokale gastronomiczne i dancingi.

Uczniowie V Liceum Ogólnokształcącego im. Jana III Sobieskiego w Kaliszu rozmawiali z Hilą Marcinkowską. Jest ona przewodniczącą Rady Religijnej Związku Gmin Wyznaniowych oraz opiekunką cmentarza żydowskiego przy ulicy Podmiejskiej, którego dzieje były tematem rozmowy.

Z kolei student WP-A UAM w Kaliszu spotkał się z Izabelą Fietkiewicz-Paszek - bibliotekarką, autorką znakomitego wideobloga poetyckiego „Krótka piłka”, ale także poetką, recenzentką, animatorką życia kulturalnego, ambasadorką Muzeum Żydów Polskich Polin. Tematem rozmowy była działalność Stowarzyszenia Promocji Sztuki ŁYŻKA MLEKA.

Na nagrania młodych reporterów musimy jeszcze poczekać, bowiem wymagają wielu działań postprodukcyjnych, do których zostali przygotowani podczas warsztatów. Uczniowie i studenci jednak nie kryli zadowolenia z przeprowadzonych rozmów i zapewnijają, że Społeczne Archiwum Kaliszan wzbogaci się o bardzo ciekawe historie z naszego miasta.

Projekt „Każde pokolenie ma własny czas” dofinansowano ze środków Muzeum Historii Polski w ramach programu „Patriotyzm Jutra” oraz Miasta Kalisz.

tekst: Anastazja Musielak

fot.: Gabriela Jaśkiewicz, Marcin Galant, Hubert Mościpan

---